MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA TRIGÉSSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados, Unidade I, em 2

atendimento à Convocação n. 04/2010 e sob a presidência do Magnífico Reitor, Prof. 3

Damião Duque de Farias, reuniu-se o Conselho Universitário da UFGD. Presentes os 4

seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – Vice-Reitor; Profª. Rita 5

de Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos 6

Estudantis; Prof. Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação; Profª. 7

Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. Cláudio Alves 8

de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Prof. Rogério Silva 9

Pereira – Vice-Diretor da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Prof. Rodrigo 10

Garófallo Garcia – Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. José Benedito 11

Perrela Balestieri – Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; Profª. 12

Márcia Midori Shinzato – Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde; Prof. José da 13

Silva – Vice-Diretor da Faculdade de Direito; Profª. Madalena Maria Schlindwein – 14

Vice-Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia; Prof. 15

Fábio Alves Babosa – Diretor da Faculdade de Engenharia; Prof. João Carlos de Souza 16

– Diretor da Faculdade de Ciências Humanas; Prof. Reinaldo dos Santos – Diretor da 17

Faculdade de Educação; Prof. Wellington Lima dos Santos – Diretor da Faculdade de 18

Ciências Exatas e Tecnologia. Prof. Amilton Luiz Novaes, Profª. Maria Aparecida 19

Garcia Tommaselli Chuba Machado, Prof. Tarcisio de Oliveira Valente, Profª. 20

Rozanna Marques Muzzi, Prof. Osvaldo Zorzato, Profª. Rosilda Mara Mussuri 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 2

Franco Silva, Prof. Rafael Tavares Peixoto, Prof. João Dimas Graciano e a Profª. 22

Rosimeire Messa Nogueira - Representantes Docentes; Prof. Edvaldo Cesar Moretti - 23

Representantes dos Órgãos Suplementares; Franz Maciel Mendes – Representante dos 24

Órgãos Administrativos; Gilberto Dourado Braga, Marcos Antonio Dias Ribeiro e 25

Vagno Nunes de Oliveira - Representantes Técnicos- Administrativos; Pedro Ricardo 26

Ubirajara Franzon – Representante Discente.  Faltaram e justificaram ausência os 27

seguintes conselheiros: Sr. Ronaldo Ferreira Ramos, Eng. Dirson Artur Freitag e o Sr. 28

Cesar Augusto Scheide.  Faltaram e não justificaram ausências os seguintes conselheiros 29

Acad. Bruno Dantas Wizenfad, Acad. Guilherme Ribeiro Martins dos Santos. O 30

Presidente declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta.  1 – 31

Resoluções de nº
s
. 59 e 60/2010 – emitidas ad referendum: Resoluções emitidas ad 32

referendum transferindo as datas das reuniões ordinárias. Homologadas conforme 33

Resolução nº. 62/2010/COUNI. 2- Ata da 30ª Reunião Ordinária: Em apreciação. 34

Aprovada. 3 - Expediente: Não houve assuntos. 4 – Resoluções emitidas ad referendum: 35

Em apreciação. a) Resolução nº. 42/2010 – referente ao oferecimento do Programa de Pós-36

Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Agronegócios – Área de concentração: 37

Agronegócios e Desenvolvimento, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 38

Economia/FACE/UFGD. Homologada conforme Resolução nº. 62/2010/COUNI; b) 39

Resolução nº. 43/2010 – referente ao oferecimento do Programa de Pós-Graduação Stricto 40

Sensu – Mestrado em Antropologia – Área de concentração: Antropologia Sociocultural, 41

da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD. Homologada conforme Resolução nº. 42

62/2010/COUNI; c) Resolução nº. 44/2010 – referente ao oferecimento do Programa de 43

Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Química – Área de concentração: Química, 44

da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET/UFGD. Homologada conforme 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 3

Resolução nº. 62/2010/COUNI; d) Resolução nº. 45/2010 – referente ao oferecimento do 46

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Biologia Geral – Área de 47

concentração: Bioprospecção, da Faculdade de Ciências Biológicas e 48

Ambientais/FCBA/UFGD. Homologada conforme Resolução nº. 62/2010/COUNI; e) 49

Resolução nº. 46/2010 – referente ao oferecimento do Programa de Pós-Graduação Stricto 50

Sensu – Mestrado em Direito – Área de concentração: Estado, Sociedade e Novos Espaços 51

Jurídicos, da Faculdade de Direito/FADIR/UFGD. Homologada conforme Resolução nº. 52

62/2010/COUNI; f) Resolução nº. 47/2010 – referente ao oferecimento do Programa de 53

Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado em História – Área de concentração: História, 54

Região e Identidades, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD. Homologada 55

conforme resolução nº. 62/2010/COUNI; g) Resolução nº. 57/2010 – referente ao Acordo 56

de Cooperação Técnica entre a UFGD e a Prefeitura Municipal de Itaporã - MS, visando 57

estabelecer condições para o desenvolvimento do Projeto de Extensão intitulado “Fábrica 58

de Software para Desenvolvimento de Sistemas de Governo Eletrônico”, coordenado pelo 59

professor Joinvile Batista Junior/FACET. Homologada conforme Resolução nº. 60

62/2010/COUNI; h) Resolução nº. 58/2010 – referente ao Convênio de Cooperação entre a 61

UFGD e a Fundação Universidade de Brasília-UNB, visando estabelecer um programa de 62

mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural, envolvendo a 63

estruturação e implantação do Instituto de Estudos Europeus na Fundação Universidade de 64

Brasília. Homologada conforme resolução nº. 62/2010/COUNI; i) Resolução nº. 61/2010 – 65

referente ao Contrato entre a UFGD e a FUNAEPE – Fundação de Apoio do Ensino, 66

Pesquisa e Extensão, visando contratar serviços técnicos de apoio necessários e 67

indispensáveis à implementação e desenvolvimento de atividades no âmbito do Projeto de 68

Extensão intitulado “V Encontro Nacional do GELCO – Grupo de Estudos de Linguagem 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 4

do Centro-Oeste”. Homologada conforme Resolução nº. 62/2010/COUNI.  5 – Plano de 70

Capacitação Técnico-Administrativo e Docente: Em apreciação. a) Res. nº. 71

62/2010/CEPEC – referente ao Plano de Capacitação Técnico Administrativo – alteração e 72

inclusão excepcional/2010, da servidora Eveline de Oliveira Gomes, da Faculdade de 73

Educação da UFGD. Aprovado conforme Resolução nº. 63/2010/COUNI; b) Res. nº. 74

63/2010/CEPEC – referente ao Plano Plurianual de Capacitação Técnico Administrativo -75

2010/2013, da Faculdade de Direito/UFGD. Aprovado conforme Resolução nº. 76

64/2010/COUNI; c) Res. nº. 99/2010 – referente ao Plano de Capacitação Docente – 77

alteração e inclusão excepcional/2010, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia da 78

FACET/UFGD. A alteração refere-se ao período de afastamento do Prof. Anderson 79

Rodrigues de Lima Caires do 1º semestre de 2011 para o 2º semestre de 2010. Aprovado 80

conforme Resolução nº. 65/2010/COUNI. 6 – Indicação de Diretor Executivo da 81

FUNAEPE – Em apreciação a indicação do professor Luiz Carlos Ferreira de Souza, para 82

o cargo de Diretor Executivo da FUNAEPE, em substituição ao Prof. Gian Paulo Giovanni 83

Freschi.  O Presidente disse que o Prof. Gian Paulo pediu vacância do cargo de professor, 84

devido ao fato de ter sido aprovado em concurso público de outra Universidade. Em 85

votação. Aprovado conforme Resolução nº. 66/2010/COUNI. 7–Composição do Conselho 86

Deliberativo da FUNAEPE  - Em apreciação a relação de nomes de titulares e suplentes 87

encaminhado pelas Unidades Acadêmicas. O Conselheiro Reinaldo propôs que o novo 88

Conselho da Fundação em sua primeira reunião, proponha alteração no estatuto para 89

inclusão de representantes da Faculdade de Engenharia e do Hospital Universitário e 90

encaminhe ao COUNI para aprovação. Com esta sugestão o presidente colocou em votação 91

a nova composição do conselho deliberativo da FUNAEPE para o biênio 2010-2012. 92

Aprovada conforme Resolução nº. 67/2010/COUNI. 8- Escolha de Coordenadores de 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 5

Cursos de Graduação; Em apreciação a proposta de regulamento da consulta para escolha 94

de coordenadores dos cursos de graduação das Unidades Acadêmicas da UFGD. Após 95

apreciação e não havendo nenhuma proposta de alteração foi colocado em votação e 96

aprovado conforme Resolução nº. 68/2010/COUNI; 9 – Plano de Expansão da UFGD – 97

O Presidente apresentou uma proposta de expansão da Universidade para o período de 98

2011-2020, que englobará avaliação do PDI, dos Programas de Expansão e REUNI, 99

ampliação da graduação e da pós-graduação. Segundo o Presidente, as Unidades 100

Acadêmicas ficarão responsáveis pela elaboração das propostas setoriais e terão prazo de 101

30 (trinta) dias para encaminhamento ao COUNI. Disse que após o recebimento das 102

propostas, a Reitoria terá um prazo de 15 (quinze) dias para sistematizá-las, elaborar um 103

relatório geral com previsão orçamentária, proposta de pessoal necessário a implantação 104

destas, de acordo com os parâmetros do Programa REUNI, e em seguida apresentar em 105

reunião consultiva conjunta do CEPEC e COUNI. Destacou que antes da aprovação final 106

nos Conselhos Superiores, o Programa será apresentado às autoridades e lideranças da 107

sociedade civil e política do Estado de Mato Grosso do Sul, com o objetivo de ouvir 108

sugestões e receber apoio aos encaminhamentos das propostas. Após apresentação e não 109

havendo nenhuma alteração na Proposta apresentada foi colocada em votação e aprovada 110

conforme Resolução nº. 69/2010/COUNI; 10 – Fórmula de Cálculo do Banco de 111

Professor Titular e Distribuição para Unidades Acadêmicas – Em apreciação. O 112

Presidente apresentou uma proposta de fórmulas para distribuição de vagas destinadas a 113

Professor Titular na UFGD, considerando a Portaria Interministerial nº. 114

22/2007/MEC/MPOG, que faculta as Universidades Federais, independente de autorização 115

específica, possuir em seu quadro de pessoal a quantidade de professor titular até 10 % do 116

total de docentes efetivos, o acumulo de experiências acadêmicas e os princípios 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 6

fundamentais de mérito acadêmico e de revisão permanente a cada três anos com a 118

redistribuição, entre as Unidades Acadêmicas, das vagas oriundas de vacância de cargos de 119

professores titulares. Em discussão. O conselheiro Reinaldo parabenizou o Conselho pela 120

importância do debate com relação ao mérito e os critérios matemáticos apresentados e 121

destacou também que o professor titular terá uma responsabilidade maior com relação à 122

pesquisa e as atividades acadêmicas. O conselheiro Wellington discordou da fórmula 123

apresentada e propôs uma distribuição equitativa, justificando que assim contemplaria mais 124

docentes das Unidades Acadêmicas. O conselheiro Reinaldo discordou do conselheiro 125

justificando que uma distribuição desta forma, perverteria o processo, pois o concurso de 126

professor titular, leva em consideração o tempo, a titulação e a qualificação deste 127

profissional. O presidente disse que a proposta é para abertura imediata de 34 (trinta e 128

quatro) vagas de concurso na UFGD. Após discussões foi colocada em votação a proposta 129

original e a proposta apresentada pelo professor Wellington. Aprovada a proposta 130

apresentada pela mesa com um voto contrário, conforme Resolução nº. 70/2010/COUNI. 131

11 – Assuntos Gerais – O Presidente informou que provavelmente na próxima semana 132

estará realizando uma reunião aberta a todos que quiseram participar, mas, sobretudo de 133

interesse dos docentes e da diretoria da AdufDourados, para discutir o novo plano de 134

carreira docente. A conselheira Rita Limberti convidou a todos para uma reunião amanhã, 135

dia 10/09 às 14h, no Cine Auditório – Unidade I, juntamente com Prefeitos da Região do 136

CONISUL discutir propostas de ações para o desenvolvimento desta região. Nada mais 137

havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez 138

horas e vinte minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a 139

presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. 140

Dourados 09 de setembro de 2010. 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 7

Tania Jucilene Vieira Vilela_________________________________________________ 142

Prof. Damião Duque de Farias________________________________________________ 143

Prof. Wedson Desidério Fernandes_____________________________________________ 144

Profª. Silvana de Abreu_____________________________________________________ 145

Prof. Sidnei de Azevedo Souza________________________________________________ 146

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos____________________________________________ 147

Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti_______________________________________ 148

Profª. Madalena Maria Schlindwein___________________________________________ 149

Prof. José Benedito Perrela Balestieri_________________________________________ 150

Prof. João Carlos de Souza___________________________________________________ 151

Profª. Márcia Midori Shinzato_________________________________________________ 152

Prof. Reinaldo dos Santos____________________________________________________ 153

Prof. Rogério Silva Pereira___________________________________________________ 154

Prof. Rodrigo Garáfallo Garcia_______________________________________________ 155

Prof. Wellington Lima dos Santos_____________________________________________ 156

Prof. Amilton Luiz de Novaes_________________________________________________ 157

Profª. Maria Aparecida G.T.C. Machado________________________________________ 158

Prof. Osvaldo Zorzato_______________________________________________________ 159

Prof. Rafael Tavares Peixoto__________________________________________________ 160

Profª. Rosimeire Messa Nogueira______________________________________________ 161

Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva___________________________________________  162

Profª. Rozanna Marques Muzzi_______________________________________________ 163

Prof. Tarcisio de Oliveira Valente_____________________________________________ 164

Prof. Edvaldo Cesar Moretti__________________________________________________ 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 8

T.A. Franz Maciel Mendes___________________________________________________ 166

T.A.Gilberto Dourado Braga__________________________________________________ 167

T.A.Marcos Antonio Dias Ribeiro_____________________________________________ 168

T.A.Vagno Nunes de Oliveira_________________________________________________ 169

Acad. Pedro Ricardo Ubirajara Franzon_________________________________________ 170